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Orientering om ressortdelingsaftale 

 

Ved kongelig resolution af 10. september 2019 er det bestemt, at ressortansvaret 

for registrering af asylansøgere, forkyndelse, oplysning og afklaring af afgjorte 

asyl- og opholdssager, udlændinges frivillige udrejse samt behandling af sager, der 

ikke indebærer anvendelse af tvang eller magtanvendelse, overføres fra justitsmi-

nisteren til udlændinge- og integrationsministeren pr. 16. september 2019.  

 

På baggrund af den kongelige resolution er justitsministeren og udlændinge- og 

integrationsministeren enige om, at følgende opgaver, der i dag varetages af poli-

tiet, fremover skal varetages af Udlændinge- og Integrationsministeriet:  

 

 Asylregistrering  

 Forkyndelse af udlændingemyndighedernes afgørelser samt kontrol af om 

udrejsepligt overholdes  

 Oplysning og afklaring af afgjorte asyl- og opholdssager, herunder bl.a. va-

retagelse af opgaver vedrørende udrejsekontrol, rejseplanlægning, forbe-

redelse af udsendelsen, vurdering af, om udsendelse skal ske som påset 

eller ledsaget, herunder udfærdigelse af sikkerhedsvurdering af udlæn-

dingen  

 Påsete udsendelser, herunder bl.a. koordinering af transporten til luft-

havn eller anden grænseovergang og i øvrigt at påse udsendelsen 

 Ledsagede udsendelser, herunder bl.a. deltagelse i den ledsagede udsen-

delse samt grænsefremstilling eller overdragelse til hjemlandets myndig-

heder  

 Motivationsfremmende foranstaltninger, herunder afgørelser om melde-

pligt, kontrol med overholdelse heraf, gennemførelse af motivations-

fremmende samtaler samt vurdering af og indstilling til politiet om fri-

hedsberøvelse efter udlændingeloven. 

 

Desuden vil udlændingemyndighederne fremover varetage opgaver vedrørende 

bl.a. udlændingeekspeditioner (modtagelse af bl.a. ansøgninger om pas og for-

længelse af opholdstilladelse) og en række koordinerende eller tværgående opga-

ver vedrørende bl.a. statistik på asyl- og udsendelsesområdet.  

 

Udlændinge- og Integrationsudvalget 2019-20
UUI Alm.del -  Bilag 99

Offentligt



 Side     2/2 

Politiet vil bistå udlændingemyndighederne, hvis der i forbindelse med varetagel-

se af en opgave er behov for at anvende tvang eller magt, eller politiets tilstede-

værelse er nødvendig af sikkerhedsmæssige grunde. Dette kan f.eks. være tilfæl-

det i forbindelse med indhentelse af kendelse til – og i øvrigt effektuering af – 

tvangsindgreb såsom frihedsberøvelse, visitation, beslaglæggelse, ransagning og 

tvangsfremstilling på en ambassade samt ledsagelse af udlændingen til destinati-

onslandet. 

 

Ved ressortoverførslen sikres det, at ressourcerne og fagkundskaben på udlæn-

dingeområdet bliver samlet under ét ministerium og samtidig prioriteres politiets 

ressourcer til kerneopgaven.  

 

Det er tidligere meldt ud til blandt andet politiet, at opgaverne som udgangspunkt 

skulle overdrages den 1. juni 2020. I lyset af Covid-19 situationen er det imidlertid 

besluttet, at opgaveoverdragelsen udskydes. Opgaverne overdrages således den 

1. august 2020, medmindre andet er aftalt. Det bemærkes i den forbindelse, at 

opgaven vedrørende den indledende registrering af asylansøgere, der i dag vare-

tages af politikredsene, først overdrages den 1. januar 2021. Den asylregistrering, 

der i dag varetages af Udlændingecenter Nordsjælland, overdrages den 1. august 

2020. Politiet vil endvidere i en overgangsperiode indtil den 1. august 2021 vare-

tage planlægning af ikke-chartrede rejser i forbindelse med ledsagede udsendel-

ser. 

 

Frem mod overdragelsen af opgaverne vil politiet og udlændingemyndighederne i 

samarbejde fastlægge de fremtidige arbejdsgange og sikre den fornødne videns-

deling m.v. Der vil derudover blive indgået samarbejdsaftaler mellem politiet og 

udlændingemyndighederne om de opgaver, hvor politiet skal bistå udlændinge-

myndighederne.  

 

Udvalget har i øvrigt stillet en række konkrete spørgsmål vedrørende forskellige 

forhold omkring ressortdelingsaftalen til både jeg selv og justitsministeren. Der vil 

blive redegjort nærmere for ressortoverdragelsen i forbindelse med besvarelsen 

af disse spørgsmål.  
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